用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 / / /

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.417 0.428 -2.57 0.503

加权平均净资产收益率（%） 11.06 19.67 减少 8.61 个百分点 27.18
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
10.66 18.01 减少 7.35 个百分点 25.28

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
-0.366 0.020 -1,930.00 0.152

2011 年

末

2010 年

末

本年末比上年末增减

（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
4.903 2.585 89.67 2.217

资产负债率（%） 33.43 56.54 减少 23.11 个百分点 55.09
公司 2011 年末资产总额 236175 万元，期末比期初增加 92864 万元，其中：流动资产增加

80935 万元，非流动资产增加 11929 万元。流动资产增加的主要因素是，公司在三、四季度

完成产品交付和项目验收大幅增加、实现收入多，相应形成的年末应收账款余额较大。货币

资金比年初增加 56803 万元，主要是本年度公开发行股票募集资金到位所致。非流动资产增

加主要因素是，在建工程增加 10155 万元，主要因素是，由于上市募集资金到位，加快了募

投项目建设速度使在建工程增加。负债总额期末余额 78949 万元，较年初减少 2073 万元。

其中非流动负债减少的因素主要是长期借款减少所致。
本年度经营活动现金流入 66187 万元，经营活动现金流出 77885 万元，实现经营活动产生的

现金流量净额-11697 万元，同比减少 12166 万元。主要原因为公司加大新产品生产储备，采

购现金流支出增幅大于销售现金流收入增幅。投资活动产生的现金流量净额-14108 万元，

去年同期-10353 万元,负流量同比增加 3755 万元。主要增加原因：对募投项目的投入增加所

致。筹资活动产生的现金流量净额 78008 万元，去年增加 66344，主要为募集资金到位所致。

受以上因素共同影响，使现金及现金等价物净增加额比期初增加 52203 万元。
本年度实现主营业务利润 30098 万元，与去年同期 25087 万元相比增加 5011 万元，增长幅

度为 19.97%。增长的主要原因为公司核心产品板式换热器销量增加。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
240,000,000 100.00  240,000,000 75.00

1、国家持股  7,157,895 7,157,895 7,157,895 2.24
2、国有法人 228,000,000 95.00 -7,157,895 -7,157,895 220,842,105 69.01

甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司 2011 年年度报告

 6

持股

3、其他内资

持股
12,000,000 5.00  12,000,000 3.75

其中： 境内

非国有法人

持股

12,000,000 5.00  12,000,000 3.75

   境内

自然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

 80,000,000 80,000,000 80,000,000 25.00

1、人民币普

通股
 80,000,000 80,000,000 80,000,000 25.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
240,000,000 100.00 80,000,000 80,000,000 320,000,000 100.00

股份变动的批准情况
甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司（以下简称"公司"）经中国证券监督管理委员会"证监

许可[2011]833 号"核准，于 2011 年 6 月 22 日在上海证券交易所首次公开发行普通股（A 股）

80,000,000 股，每股面值 1 元，每股发行价为人民币 11.00 元，其中网下发行 16,000,000 股，

占本次发行数量的 20%，网上发行 64,000,000 股，占本次发行数量的 80%。公司首次发行 A
股前总股本 240,000,000 股，发行后总股本 320,000,000 股。

股份变动的过户情况
2011 年 6 月 17 日，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司向公司出具了证券登记证明，

公司向社会公开发行的 8,000 万股新股已完成过户。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响
公司于 2011 年度首发 8,000 万股新股，发行后，公司总股本为 32,000 万股，摊薄了每股收

益和每股净资产。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司 2011 年年度报告

 7

无

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况